
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SERVIZI ALLA PERSONA - 
SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO

Proposta n. 904 del 07/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 844 del 07/06/2024  

OGGETTO:
CONTRIBUTO STRAORDINARIO RICONOSCIUTO A FAVORE DI COOP. SAN VITALE 
PER AVVIO CUCINA POPOLARE – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del 
vigente regolamento di contabilità;

Premesso

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, 
contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Richiamati tutti i contenuti i cui alle deliberazioni G.C. n. 11 del 16/01/2024 e n. 141 
del 04/06/2024 assunte in merito al contributo straordinario di € 80.000,00 riconosciuto a 
favore di SAN VITALE SOC. COOP. SOCIALE (Via Faentina 106, Ravenna; C.F. e P.IVA 
01345860397) , in qualità di soggetto capofila del progetto Cervia Social Food, per l’avvio 
della cucina popolare;

Evidenziato:



- che il contributo straordinario è stato riconosciuto dalla Giunta Comunale sulla base di 
considerazioni inerenti alle nuove condizioni/valutazioni intervenute rispetto al progetto 
iniziale di Cervia Social Food (tra cui l’impossibilità di reperire sul mercato immobiliare una 
struttura già attrezzata per la preparazione dei pasti e opportunità di mantenere in un’unica 
sede Emporio Solidale e Cucina Popolare) ed alle conseguenti maggiori spese di 
allestimento e di avvio dell’attività della Cucina, in termini di predisposizione/installazione 
impianti ed acquisto/arredi attrezzature;
-  che, dato l’ingente sostegno riconosciuto, sussiste l’evidente interesse a definire idonee 
forme di garanzia circa la prosecuzione, per un’idonea durata, dell’attività della Cucina 
Popolare;
- che l’accesso. al servizio della cucina popolare avverrà in base ai criteri indicati con DGC 
n. 141/2024;

Evidenziato, inoltre, che la deliberazione G.C. n.141/2024 ha disposto, tra l’altro, 
che il contributo straordinario di € 80.000,00 venga liquidato in due tranches:

• acconto di € 40.000,00 per far fronte alle spese di allestimento già sostenute da 
parte della Coop. San Vitale, (documentazione conservata in atti)

• saldo di € 40.000,00 a seguito di presentazione, da parte della Coop. San Vitale, di 
documentazione rendicontale relativa alle spese sostenute, nonché di 
rendicontazione inerente ai fruitori del servizio cucina popolare, prodotta anche 
mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 
445/2000 ;

Ritenuto di procedere al finanziamento della spesa in argomento  con imputazione 
alla prenotazione di spesa n. 1477 assunta sul cap. 12051.04.151413013 - CONTRIBUTO 
INIZIATIVE A VALENZA SOCIALE (FIN. AV.VINC) del Bil.Pluriennale 2024/2026, es. 
2024;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non 
negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della 
gestione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa



1 – di finanziare la spesa di € 80.000,00 relativa al contributo straordinario riconosciuto, in 
virtù di quanto disposto con deliberazioni G.C.  n. 11 del 16/01/2024 e n 141 del 
04/06/2024, a favore  di SAN VITALE SOC. COOP. SOCIALE (Via Faentina 106, Ravenna; 
C.F. e P.IVA 01345860397) per l’avvio della cucina popolare, con imputazione alla 
prenotazione di spesa n. 1477 assunta sul cap. 12051.04.151413013 - CONTRIBUTO 
INIZIATIVE A VALENZA SOCIALE (FIN. AV.VINC) del Bil.Pluriennale 2024/2026, es. 
2024;

2 – di liquidare il contributo straordinario di cui al punto 1 in due tranches:

• acconto di € 40.000,00, all’esecutività del presente atto, per far fronte alle spese di 
allestimento già sostenute da parte della Coop. San Vitale, (documentazione 
conservata in atti);

• saldo di € 40.000,00 a seguito di presentazione, da parte della Coop. San Vitale, di 
documentazione rendicontale relativa alle spese sostenute per l’avvio della Cucina 
Popolare, nonché di rendicontazione inerente ai fruitori del servizio cucina popolare, 
prodotta anche mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi 
dell’art. 47 del DPR n. 445/2000 ;

3 - di dare atto che il contributo di cui al punto 1 non deve essere assoggettato alla ritenuta 
d'acconto del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 600/1973) sulla base di quanto indicato dal 
soggetto beneficiario e conservato agli atti del competente servizio;

4 - di dare altresì atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto degli 
adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

5 - di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore 
Servizi alla Comunità e Sviluppo della Città firmataria del presente atto.

La Dirigente
Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-06-07T11:49:54+0200
	Maria Pia Pagliarusco




